De instrumento villa, i. Vel vineæ. 2. De fundo instructo.

16. ALFENUS lib. 2. Digestorum a Paulo epitomatorum.

Villæ instrumento legato, supellestilem non 60 contineri verius est. §. 1. Vinea, & instrumento ejus legato, instrumentum vineæ nihil esse, Servius respondit, qui eum consulebat, Cornelium respondisse ajebat, palos, perticas, rastros, ligones instrumenti vineæ esse: quod verius est. §. 2. Quidam uxori fundum, uti instructus esset, in quo ipse habitabat, legavit, consultus de mulieribus lanificis 61, an instrumento continerentur? Respondit, non quidem esse instrumenti fundi: sed quoniam ipse patrifamilias, qui legasset, in eo fundo habitasset: dubitari non oportere, quin & ancillæ, & ceteræ res, quibus patrifamilias in eo fundo esset instructus, omnes legatae viderentur.

De instrumento pictorio, i. Piscatorio, Balneario, fundi, cauponæ.

17. MARCIANUS lib. 7. Institutionum.

Item pictoris instrumento legato, ceræ, colores, similiaque horum legato cedunt: item peniculi, & cauteria, & conchæ. §. 1.

(52.l.92.infin.pr.supr.delegat.3 (53.l.9.in prin. infr.de supell. legat. (54.l.15.in pr.l.17.in fin.l.23.infr.h.t. (55.d.l.15.in pr.d.l.17. in fin. (56.d.l.17.§.ult.* Videl. 27.§.9.sup.adl.Aquil. (57.l.13.in fin.sup.eod. (58.Obst.l.12.§.28.supr.eod. (59.d.l.12.§.4. §.35. (60.Obst.l.19.§.1. in fin.eod.(61.l.12.§.5.supr.eod.

Instrumento piscatorio contineri Aristoteles ait naucellas, quæ piscium capiendorum causa comparata sunt: sed & pescatores contineri, verius est. §. 2. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem 62 sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento * fundi saltuarium 63, & topiarios 64, & instrumento * cauponio institorem 65; cum balneæ sine balneariis usum suum præbere non possint.

De instrumento lanionis. 1. *De personis.* 2. *De instrumento fundi.* 10. *De instrumento medici.* 11. *De fundo instructo, & mancipiis nominatis legatis.* 12. *De fundo, & his quæ ibi sunt.* 13. *De villa, ita ut testator possedit, cum quibusdam specialiter legatis.* 14. *De domo instructo.*

18. PAULUS (lib. 2. ad Vitellium.)

Cum de lanionis instrumento queritur; semota carne, mensas, pondera, ferramentaque lanianda carnis causa præparata; item trutinas, cultros, dolabras instrumento relinquimus. §. 1. Instrumento legato, aliquando etiam personas legantium necesse est inspici: ut ecce, pistorio instrumento (legato), ita ipsi pistores inesse videri poslunt, si patrifamilias pistrinum exercuit: nam plurimum interest, instrumentum pistoribus, an pistriño paratum sit. §. 2. Asinam molendariam, & molam negat Neratius instrumento fundi contineri. 66 §. 3. Item caccabos, & patinas (in) instrumento fundi esse dicimus; quia sine his pulmentarium coqui non potest. Nec multum refert inter caccabos, & aenum quod supra focum pendet: hic aqua ad potandum calefit: in illis pulmentarium coquitur. Quod si aenum instrumento continetur, urcei quoque, quibus aqua in aenum infunditur, in idem genus rediguntur: ac deinceps in infinitum primis quibusque proxima copulata procedunt; * optimum ergo esse Pedius ait, non propriam 67 verborum significationem scrutari: sed in primis, quid testator demonstrare voluerit; deinde in qua præsumtione sunt, qui in quaue regione 68 commorantur. §. 4. Cum de villico quereretur, (&) an instrumento inesset, & dubitaretur: Scævola consultus respondit, si non pensiones certa quantitate, sed fide dominica 69 coleretur, deberi. §. 5. Idem consultus de meta molendiaria: respondit, si rusticis ejus fundi operariis moleretur, eam quoque deberi: est autem meta, inferior pars molæ; catillæ, superior. §. 6. De bubulco quoque ita respondit: sive de eo, qui bubus ibi araret, sive de eo, qui boves ejus fundi aratores pasceret, quereretur: deberi. §. 7. De putatoribus quoque (ita) respondit, si ejus fundi causa haberentur, inesse. §. 8. Pastores quoque, & fostrores ad legatarium pertinere. §. 9. Item, cum fundus ita legatus esset, Mævio fundum Sejanum, ita ut optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico, & urbano, & mancipiis, quæ ibi sunt; & quereretur, an semina 70 deberentur? Respondit, verius esse deberi: nisi aliud testatorem sensisse, heres probaret. * Idem respondit de frumento reposito 71 ad mancipiorum exhibitionem. §. 10. In instrumento medici esse collyria 72, & emplastra, & cetera ejus generis, Cassius scribit. §. 11. Cui fundum instructum legaverat, nominatim mancipia legavit: Quæsitum est, an reliqua mancipia, quæ non nominasset, instrumento cederent? Cassius ait, responsum esse, tametsi mancipia instructi fundi sint, tamen videri eos solos legatos esse, qui nominati essent: quod apparet non intellexisse patremfamilias, instrumento quoque servos adnumeratos (esse). §. 12. Sabinus, cui fundus, quæque ibi sunt, legata sunt, ei fundus, & omnia, quæ in eo solita sunt esse, quæque ibi majore parte anni morari, & hi, qui in eum manendi causa recipere se consueverunt, legati videntur: at si qua consulto 73 in fundo congesta, contractave sunt, quo legatum cumularetur, ea non videntur legata esse. §. 13. Quidam cum ita legasset: Villam meam, ita ut ipse possedi, cum supellectile, mensis, mancipiis, quæ ibi deputabuntur, urbanis, & rusticis, vinis, quæ in diem mortis meæ ibi erunt, & decem aureis: & quereretur, cum in diem mortis ibi libros, & vitreamina, & vesticulam habuerit, an eadem omnia legato cederent, quoniam quædam enumerasset: Scævola respondit, specialiter expressa, (quæ) legato cederent. §. 14. Domum instructam legavit cum omnibus adfixis: queritur de instrumentis debitorum, an ea legatarius habere potest? Respondit, secundum ea, quæ proponebantur, non posse.

(62.l.13.in fin.sup.eod. (63.l.12.§.4.sup.eod.(64.l.8.§.1.sup.eod.(65. l.13.in fin.pr.sup.eod. (66.Immo vide l.12.§.10.sup.l.26.§.1.inf.eod. (67.l.69.in fin.sup.de legat.3. (68.l.50.in fin.sup.de legat.1. (69.l.20. §.1.inf.h.r. (70.l.12.in pr.sup.eod. (71.d.l.12.i pr. (72.§.15.Inst.de rer divis. (73.l.32.§.3.sup.de legat.2.l.39.in fin.inf.de auro.

De instrumento fundi, vel villa.

19. PAULUS (lib. 13. Responsorum.)

Si mancipia 74, quæ post testamentum factum in fundum Sejæ relictum a testatore inducta fundi colendi gratia, in eodem fundo fuerint; ea quoque instrumento fundi contineri respondi: quamvis enim ea mancipia testator demonstrasset, quæ tunc ibi essent, cum legaret: tamen non minuendi legati, sed augendi causa, mancipiorum quoque fecit mentionem: ceterum instrumento fundi mancipia quoque colendi agri causa inducta contineri, non ambigitur. §. 1. Paulus respondit, villa instrumento neque fructus repositos, neque equitum contineri: supellecile autem legato cedere 75; servum vero arte fabrica peritum, qui annuam mercedem præstebat, instrumento villa non contineri.

De fundo instructo. 2. *De fundis instructis, & domo.* *De instrumento habitationis.* 3. *De prædiis, ut instructa sunt cum dotibus, & reliquis colonorum, & villicorum, & mancipiis, & pecore omni, & peculiis, & cum actore.* 6. *De fundo cum instrumento, & his, quæ in eodem erunt.* 7. *De pascuis.* 8. *De domibus instructis.* 9. *De verbis uti possedit.*

20. SCÆVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Sejæ ex parte heredi instituta, si heres erit, fundos per preceptio- nem dederat instructos cum suis villicis, & reliquis colonorum, & Codicillis ita scripsit: Postea mihi venit in mentem, Sejæ fundos, quos reliqui, ita ut sunt instructi rustico instrumento, supellecile, pecore, & villicis, cum reliquis colonorum, & apotheca, habere volo. Quæsitum est, an etiam ea, quæ patrifamilias usus quotidiani causa in fundis fuerunt, legato continerentur? Respondit, testamento quidem (ut proponeretur) Sejæ insuper fundum legatum: verum non amplius deberi, quam in codicillis, quos sane post oblivio- nem testamentaria scriptura fecisset, instructi appellatione contineri velle se manifeste ostendisset. §. 1. Liberto suo quidam prædia le- gavit his verbis: Sejo liberto meo fundos illum, & illum do, lego, ita ut instructi sunt, cum dotibus, & reliquis colonorum, & saltuariis, cum contubernalibus suis, & filiis, & filiabus. Quæsitum est, an Stichus servus, qui prædium unum ex his coluit, & reliquatuum est amplam summam, ex causa fideicommissi Sejo debeatur? Respon- dit, si non fide dominica 76, sed mercede, ut extranei coloni so- lent, fundum coluisse, non deberi. §. 2. Gajo Sejo alumno meo fundos meos illum, & illum, ita ut instructi sunt, & domum superio- rem dari volo. Quæsitum est, an etiam domum instructam dari voluerit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ita videri dedisse, nisi is, a quo peteretur, aliud testatorem sensisse manifeste doceret: at si habitationis, id est, ædificii instrumentum legasset, non cedere servos opera, aliive rei paratos. §. 3. Prædia, ut instructa sunt, cum dotibus, & reliquis colonorum, & villicorum, & mancipiis, & pecore omni legavit, & peculiis, & cum actore. Quæsitum est, an reliqua colonorum, qui finita conductione, interposita cautione de colonia discesserant, ex verbis suprascriptis legato cedant? Respondit, non videri de his reliquis esse cogitatum. §. 4. Idem quæsit in actore legato, an uxor, & filia legato ce- dant: cum actor non in prædiis, sed in civitate moratus sit? Respon- dit, nihil proponi, cur cedant. §. 5. Idem quæsit, cum testator, facto testamento, in provinciam sit profectus: an ea mancipia, quæ post profectionem ejus, aut mortem, sine cuiusquam auctoritate sponte sua ad parentes, & notos sibi homines in fundos legatos transiere, legato cedant? Respondit, non legatos eos, qui forte veluti commeantes transiissent. §. 6. Pamphilæ libertæ meæ dari volo fundum Titianum, cum instrumento, & his, quæ in eodem erunt, cum moriar. Quæsitum est 77, si Stichus servus ex eo fundo ante annum mortis testatoris abdusus, & in disciplinam traditus, postea in eum fundum non reversus 78 sit, an debeatur? Respondit, si studendi causa misisset, non quo a fundo eum aliorum transferat, deberi. §. 7. Tyrannæ sorori meæ fundum meum Græcianum, cum stabulo, & instrumento rustico omni relinquo. Quæritur, an fundi appellatione etiam pascua, quæ ad eum simul cum fundo pervene- rent, & quæ semper in usib[us] hujus possessionis habuerat, legato cederent? Respondit, si prata fundo Græciano ita conjunxisset, uti sub una fundi appellatione haberentur, ea quoque deberi. §. 8. Instructis domibus legatis, crabattus argento inaurato testus, mor- tis Titiæ tempore in domibus non est repertus, sed in horreis tan- tisper conditus. Quæro, an is quoque præstandus sit? Respondit, si in domo esse soleret, & quo tuiore loco haberetur, interim in

(74.l.12.§.2 suph.i. (75.Oft.l.16.inpr.sup.eod. (76.l.18.§.4.sup.eod. (77.l.78.in pr.sup.de legat.3. (78.Addel.12.§.38.sup.i

horreum allatus esset, nihilominus præstandum. §. 9. Quod adject testator, ut 79 possedi, an hoc significet sicut instructa in diem mortis habuit, id est, cum mancipiis, pecoribus, instrumento rusticō? Respondit, non de jure quæritur.

De fundo legato sine instrumento.

21. POMPONIUS lib. 1. Fideicommissorum.

Cum fundus sine instrumento legatus sit; dolia 80, mole olibariz, & prælum, & quæcumque infixa, in ædificataque sunt, fundo legato continentur: nulla autem ex his rebus, quæ moveri possunt, paucis exceptis, fundi appellatione continentur. + De molis tum quæri solet, cum ita adfixæ, itave in ædificatae sint, ut partes ædificiorum esse videantur.

De fundo, ut optimus, maximusque est. 1. De peculio.

22. PAULUS (lib. 3. Sententiarum.)

Fundo legato, ut 81 optimus, maximusque est, retia apraria, & cetera venationis instrumenta continebuntur: (quod etiam) ad instrumenta pertinet, si quæstus 82 fundi ex maxima parte in venationibus consistat. §. 1. Fundo legato cum mancipiis, & pecoribus, & omni instrumento rusticō, & urbano: peculium actoris ante testatorem defuncti, si ex eodem fundo fuerit, magis placet ad legatarium pertinere.

De instrumento tabernæ.

23. NERATIUS (lib. 2. Responsorum.)

Cum quæratur, quod sit taberna instrumentum: interesse, quod genus negotiationis in ea exerceri solitum sit.

De instrumento fundi.

24. PAULUS (lib. 3. ad Neratium.)

Fundus, qui locatus erat, legatus est cum instrumento: instrumentum, quod colonus in eo habuit, legato cedit, Paulus: an quod coloni fuit, an tantum id, quod testatoris fuit? Et hoc magis dicendum est: nisi nullum domini fuit.

Illud instrumentum, quod est in fundo, inspicitur, non quod fundus sustinere potest. Bartolus.

25. JAVOLENUS (lib. 2. ex Posterioribus Labeonis.)

Fundi instrumento legato, id pecus cedere putabat Tubero, quod is fundus sustinere potuisset. Labeo contra: quid enim fiet (inquit) si cum mille oves fundus sustinere potuisset, duo millia ovium in eo fundo fuerint? quas oves potissimum legato cessuras existimabimus? nec quærendum esse, quid debuisset parari pecoris, instrumenti fundi causa, sed 83 quid paratum esset: non enim ex numero, aut multitudine legata æstimandum esse. Labeonis sententiam probo. §. 1. Quidam, cum in fundo figlinas haberet, figurorum opera, majore parte anni, ad opus rusticum utebatur; deinde ejus fundi instrumentum legaverat: Labeo, Trebatius, non videri figulos in instrumento fundi esse. §. 2. Item cum instrumentum omne legatum esset, excepto pecore: pastores, oviliones, ovilia quoque legato contineri, Ofilius non restat putat.

De doliis, & viridiariis, quæ in eo sunt. 1. De molis.

26. IDEM (lib. 5. ex Posterioribus Labeonis.)

Dolia 84 fictilia, item plumbea, quibus terra adgesta est, & in his viridiaria posita, ædium esse Labeo, Trebatius, putant: ita id verum puto, si ita illigata sunt ædibus, ut ibi perpetuo posita sint. §. 1. Molas manuarias quidem supellestilis, jumentarias autem instrumenti esse, Ofilius ait: Labeo, Cascellius, Trebatius neutras supellestilis, sed 85 potius instrumenti putant esse: quod verum puto.

De prædiis cum servis qui ibi erunt. 1. De fundo ita ut est instrutus, cum omnibus rebus, & mancipiis, & reliquis colonorum.

3. De fundo, & his, quæ in eo sunt. 4. De verbis, sicut est.

5. De fundis ut instruti sunt, cum suis salictis, & filiis.

27. SCÆVOLA lib. 6. Digestorum.

Prædia maritima cum servis, qui ibi erunt, & omni instrumento, & fructibus, qui ibi erunt, & reliquis colonorum, nutritori suo legavit. Quæsumus est, an servi piscatores, qui solebant in ministerio testatoris esse, & ubicumque eum sequi, & urbicis rationibus expungebantur, nec mortis testatoris tempore in prædiis legatis deprehensi fuerint, legati esse videantur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non esse legatos. §. 1. Adfini suo ita legavit: Fundum Cornelianum Titio, ita ut est instrutus, cum omnibus rebus, & mancipiis, & reliquis colonorum dari volo: hæc testatrix Romæ litis causa ex Africa veniens, mancipia quædam ex fundo supascripto, quo citius per hyemem (operam eligeret),

(79.l.91.§.1.sup.delegat.3. (80.l.26.in pr.inf.h.t. (81.l.60.§.3.sup. delegat.1.l.93.§.4.sup.delegat.3. (82.l.26.sup.de usur. (83.l.60.§.2. sup.delegat.3. (84.l.21.sup.h.t. (85.Obst. l.18.§.2.sup.eod.

secum abduxit. Quæsumus est, an ea mancipia fideicommissio cedant, cum quædam ex his rusticis officiis ad tempus peregrinationis abducta sunt, relictis conservabus, & filii suis, & quædam matribus, & patribus? Respondit, mancipia, de quibus quæreretur, secundum ea, quæ proponerentur, ex causa fideicommissi deberi.

§. 2. Idem quæsiit, an fructus ejusdem fundi, qui ibi in diem mortis coacti manserint, fideicommisso cedant: cum plenissima testatoris erga ad finem voluntas ab eo quoque manifestetur, quo reliqua colonorum ejusdem possessionis ad eum pertinere voluerit? Respondit, in hujusmodi scriptura posse responderi, hoc solum quærendum, an manifeste appareat, defunctam id, de quo quæreretur, dari voluisse. §. 3. Liberto, quem heredem ex parte rescriptis, fundum per præceptionem dedit in hæc verba: *Pampibile liberte, præcipito, tibique habeto fundum meum Titianum, & agellum Sempronianum cum instrumento, & his, quæ in eodem erunt. cum moriar, familiaque, quæ in eo fundo moratur, exceptis, quos manumisero.* Quæsumus est, cum testator in eo fundo aliquantum vini in doliis habuerit, quod vivus totum vendiderat 86, & partem tertiam pretii pro eo acceperat, an vinum in doliis remansens, ad libertum ex causa præceptionis pertineat? Respondit, verbis, quæ proponerentur, contineri: nisi manifeste contrarium voluntatem coheredes approbant. In eo fundo instrumenta calendarii, & nummos reliquit: Responsum est, de nummis quoque, ut supra responsum. §. 4. Ita legatum est: *Septicæ sorori meæ fundi paterni mei Sejani partem dari volo, sicut 87 est: & alteram partem, ita ut in diem mortis fuerit.* Quæsumus est, an ex verbis supascriptis asseres, & præla jam posita, parataque, ut immittentur ædificio: item instrumentum urbanum, & rusticum, cum mancipiis, quæ fundi causa erant, ad legatarios pertineant? Respondit: Posunt hæc verba, sicut 88 est, ad instructum referri. §. 5. Fundos legavit in hæc verba: *Sempronio fratri meo hoc amplius fundos meos, ita ut instructi sunt, Cassianum, Nonianum, cum suis salictis, & filiis.* Quæsumus est, cum filiæ, & salicta non in fundis supascriptis, sed in adjectis agellis, & quos simul testator comparavit, nec sine his fundi coli possint: an legato cederent? Respondit, id tantum cedere legato, quod verbis comprehendisset.

De fundo instruto.

28. IDEM (lib. 23. Digestorum.)

Lucius Titius fundum, uti erat instructus, legaverat. Quæsumus est, fundus instructus quemadmodum dari debeat: utrum sicut instructus fuit mortis patrisfamilia tempore, ut quæ medio tempore adgnata, aut in fundum illata sunt, heredis sint; an vero instructus fundus eo tempore inspici debeat, quo factum est testamentum; an vero eo tempore, quo fundus peti cœperit: ut quidquid eo tempore instrumenti deprehendatur, legatario proficiat? Respondit, ea, quibus instructus sit fundus, secundum verba legati, quæ sint in eadem causa, cum dies 89 legati cedat, instrumento contineri.

De instrumento navis.

29. LABEO (lib. 1. Πιθανῶν.)

Si navem cum instrumento emisti, præstari tibi debet scapha navis. Paulus: Imo contra, etenim scapha navis non 90 est instrumentum navis: etenim mediocritate, non genere ab ea differt; instrumentum autem cujusque rei necesse est alterius generis esse, atque ea, quæque sit: quod Pomponio lib. VII. epistolarum placuit.

TIT. VIII.

DE PECULIO LEGATO.

De alienatione, manumissione, morte.

1. PAULUS (lib. 4. ad Sabinum.)

Servo legato cum peculio, & alienato, vel manumisso, vel mortuo 1: legatum etiam peculii extinguitur: 2

2. GAJUS (lib. 18. ad Edictum provinciale.)

Nam quæ accessionum locum obtinent, extinguuntur 3, cum principales 4 res peremptæ fuerint.

(86.l.11.§.12.sup.delegat.3. (87.l.78.§.3.l.101.in fin.sup.d.t. (88.l.20.in fin.sup.h.t. (89.l.28.in fin.inf.quando dieslegat. (90.l.44.sup.de devit.

TIT. VIII. (1.l.12.inf.h.t.l.35.§.4.sup.famil.ercisc.§.17.Inst.delegat. (2.l.2.inf.h.t. (3.l.19.in fin.sup.de dolo malo.l.129.in fin.l.178.inf.de reg.jur. (4.Vide tamen l.12.in fin.inf.h.t.l.2.C.de luit.pign.

3. PAU-

3. PAULUS lib. (4. ad Sabinum.)

At si ancilla cum suis 5 natis legata sit, etiam mortua ea, vel alienata, vel manumissa, nati ad legatarium pertinebunt, quia duo 6 legata sunt separata.

4. GAJUS (lib. 18 ad Edictum provinciale.)

Sed & si cum vicariis suis legatus sit servus, durat vicariorum legatum, & mortuo eo, aut alienato, aut manumisso.

De nominibus.

5. PAULUS (lib. 4. ad Sabinum.)

Peculio legato, constat heredem nomina peculiaria persequi posse, & insuper ipsum, si quid debeat servo, reddere legatario debere.

De corporibus. 1. De ære alieno. 2. De peculio vicarii.

4. *De eo, quod dominus debet: vel domino.*

5. *Vel heredi debetur.*

6. ULPIANUS (lib. 25. ad Sabinum.)

Si peculium legetur, & sit in corporibus, (puta fundi, vel ædes), si quidem nihil sit, quod servus domino, vel conservis, libertate domini debeat, integra corpora vindicabunrur: si vero sit, quod domino, vel suprascriptis personis debeatur, diminui singula 8 corpora pro rata debebunt; & ita & Julianus, & Celsus putant. §. 1. Et si fuerit legatum peculium, non deducto ære alieno, verendum, ne inutile legatum sit, quia, quod adjicitur, contra naturam legati sit; sed puto verum, (ad) hanc adjectionem non vitiare legatum, sed nihil ei adjicere; nec enim potest crescere vindicatio peculii per hanc adjectionem. + Plane, si proponas, legatarium naustum possessionem rerum, exceptione doli adversus heredem vindicantem uti potest; habet enim in solidis rebus voluntatem æris alieni non deducendi. + Sed, & si dominus remittere se servo, quod debet, vel nihil sibi servum debere significaverit, valet hæc adjectio, quia nuda voluntate potest dominus servo remittere, quod ei debet. §. 2. Vicario autem meo mihi legato, an & vicarii mei peculium ad me pertineat, quæritur? Et putamus contineri 9 legato vicarii ejus peculium, nisi adversa sit voluntas testatoris. §. 3. Si servus, & vicarius ejus liberi jussi esse sint, eisque peculia sua legata sint: verba secundum voluntatem testatoris exaudienda, tamquam de duobus, separatisque peculiis testatore locuto, & secundum hæc vicarius vicarii non communicabitur, nisi hæc mens fuit testantis. §. 4. Sicut autem æs alienum, hoc est, quod 10 debetur domino, minuit legatum peculium: ita per contrarium id 11, quod dominus debet servo, augere debet. Sed huic sententia adversatur Rescriptum 12 Imperatoris nostri, & patris ejus, quod ita est: Cum peculium servo legatur, non etiam id conceditur, ut petitionem habeat pecunia, quam se in rationem domini impendisse dicit. + Quid tamen, si hac voluntas fuit testatoris? cur non possit consequi? certe compensari debet hoc, quod impedit, cum eo, quod domino debetur. An & quod dominus scripsisset se servo debere, peculio legato cederet? Pegasus negat: idem Nerva; & cum Gneus Domitius filia sua peculium, quod ejus esset, legasset, & annum, quod ei solitus erat dare, biennio non dedisset, sed in rationibus suis retulisset, filia se debere quinquaginta: Atilicus existimavit, legato non cedere, quod verum est, quia consonat Rescripto. §. 5. Non solum autem quod domino debetur, peculio legato deducitur, sed & si quid heredi 13 debitum fuit.

De arrogatione.

7. POMPONIUS (lib. 7. ad Sabinum.)

Si quis creditori suo adrogandum 14 se dederit, & agetur de peculio cum adrogatore: idem puto dicendum, quod de herede dicitur.

1. *De eo, quod heredi, 2. Vel conservo debetur. 3. De eo quod heredi, 5. Vel domino datum est. 6. De liberatione legata debitori peculiari. 7. De peculio tacite legato. 8. Quo tempore spectatur quantitas peculii.*

8. ULPIANUS lib. 25. ad Sabinum.

Denique Pegasus respondit, si statulibero, cui peculium legatum sit, heres 15 interim crediderit, id ipso jure detrahi, & corpora singula (etiam) per hoc æs alienum diminui.

§. 1. Proinde si pure libertatem accipiet, & heres vel vivo do-

mino, vel ante aditam hereditatem, servo crediderit, legatum peculii minuetur secundum Juliani sententiam, licet dominus servi nunquam fuerit. §. 2. Qui Stichum, & Pamphilum servos habebat, testamento eos manumisit, & unicuique peculium suum legavit: placet quod alteri debet, de peculio ejus decedere, & alterius accedere legato. §. 3. Item quæritur, si servo libertas data sit, si decem dedisset heredi, peculiumque ei legatum sit, an decem, quæ dedisset heredi, debeant de peculio decedere? Et est verum, quod Sabino placuit, hoc minus esse in peculio legato. §. 4. Plus ait Sabinus, si statuliber servum heredi vendiderit, perinde desinere eum in peculio esse, atque si extraneo vendidisset. §. 5. His consequenter quæritur, si servus cum domino de libertate pactus fuerit, & partem 16 pecunia dederit, &, antequam residuum dederit, dominus deceperit, liberumque esse testamento jussit cum peculio legato: an, quod domino dederit, in peculio sit imputandum? Et ait Labeo, de peculio decedere: plane si nondum dederat, sed donec totum traderet, pro deposito apud eum fuerit, id in peculio esse placuit. §. 6. Item si servo peculium sit legatum, & a debitore ejus peculiari heres vetitus sit petere, verum est, hoc minus esse in legato peculio; hoc est, detrahendum id, quod debitori legatum est. §. 7. Interdum & si non sit legatum peculium, velut legatum sic accipitur, id est, in hujusmodi specie: quidam servo libertatem, si rationes reddidisset 17, dederat, & si heredibus centum intulisset. Imperator igitur noster cum patre rescripsit, peculium quidem non nisi legatum deberi, verum (inquit) si conditionibus præscriptis paruit servus, testatorem voluisse eum retinere peculium interpretamur, videlicet ex eo, quod ex peculio eum jussit centum inferre. §. 8. Utrum autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit, an vero, & quod postea accessit, applicamus; vel quod deceperit, detrahimus? Et Julianus 18 alias accipendum legatum peculii ait, si ipsi servo legetur: alias si alii; nam si ipsi, id tempus in legato spectandum, quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus: sic tamen, ut incrementa 19 ex rebus pecularibus ad eum perveniant: ut puta, partus ancillarum, vel foetus pecorum: quod autem ex operis suis, vel ex alia re accedit, id, si alii, quam ipsi legetur peculium, non debebitur. Hoc utrumque Julianus secundum voluntatem testatoris scribit; cum enim ipsi suum peculium legatur, verisimile est, eum omne argumentum ad ipsum pertinere voluisse, cui patrimonium manumisso futurum est: cum alii, non sic; tamen ut, si in alterius persona hoc eum sensisse appareat, idem dicas.

De eo, quod ordinarius debet vicario. 1. Si servus conservum vulneret: scindat, frangat, surripiat.

2. *Si se vulneret, vel occidat, fugiat.*

9. PAULUS lib. 4. ad Sabinum.

Id, quod servo, qui in ipsis peculio est, debetur, non deducitur ex legato peculio, quamvis conservus ejus sit. §. 1. Si conservum suum vulneraverit 20 servus, & vilorem fecerit, Marcellus, non esse dubitandum, deduci ex peculio, quod domino interesset; nam quid interest, conservum vulneret, an scindat aliquid, vel frangat, an subripiat 21? quo casu sine dubio minuit peculium, sed non ultra simplum. §. 2. Sed si se vulneravit, vel etiam occidit, nihil est deducendum hoc nomine; alioquin dicemus, & si fugerit, deducendum id, quanto vilior sit factus propter fugam.

De eo, quod patri, vel domino debetur.

10. POMPONIUS lib. 7. ad Sabinum.

Si peculium servo, vel filio prælegare velis, ne deducatur id, quod tibi debebitur, specialiter ea, quæ in peculio erunt, leganda sunt.

De peculio futuro.

11. ULPIANUS (lib. 29. ad Edictum.)

Ei quoque, qui nihil 22 in peculio habet, potest peculium legari; non enim tantum præsens, sed etiam futurum peculium legari potest.

(5.l.4.infr.h.t.l.2.supr.de legat.2.§.17.Inst.de legat.l.62.l.112.§.2.
supr.de legat.1. (6.Adde l.1.in pr.sup.de instruct.vel instrum. (7.l.23.
in pr.infr.h.t. (8.Immo vide l.5.in pr.supr.de impens.in res dotal. (9.
Obst.l.24.infr.h.t. (10.l.9.§.4.supr.de peculio. (11.l.23. §. 1. in fin.
infr.h.t. (12.§.20.Inst.de legat. (13.l.8.infr.h.t. (14.l.42.supr.de
pecul. (15.l.6.in fin.supr.h.t.

(16.l.6.infr.de manumiss.l.11. §.1. supr.de peculio. (17.§.20.in
fin.infr.de legat. (18.dic. §.20. (19.dic. §.20.l.57. §.ult. supra
de pecul. (20.l.9. §.1.sup.dic.tit. (21.l.4. §.3.l.9.in princ.supr.d.t.
(22.l.30.in pr.supr. d. t.

De morte servi.

12. JULIANUS (lib. 37. Digestorum.)

Tunc inutile legatum peculii fit, cum servus vivo testatore de-
cedit 23: ceterum, si mortis tempore servus vixerit, pecu-
lium legato cedet.

13. CELSUS (lib. 19. Digestorum.)

Alier atque si servus vestitus legatus foret.

14. ALFENUS VARUS (lib. 5. Digestorum.)

Quidam in testamento ita scripserat: *Pamphilus servus meus pecu-
lium suum, cum moriar, sibi habeto, liberque esto: Consu-
lebatur, recte ne Pamphilo peculium legatum videretur, quod
prius, quam liber esset, peculium si i habere jussus esset? Respon-
di, * in conjunctionibus ordinem nullum esse, neque quicquam
interesse, utrum eorum primum diceretur, aut scriberetur; quare
recte peculium legatum videri, ac si prius liber esse, deinde
peculium sibi habere jussus est.*

*Si servi peculium alii, alii omnes ancillæ legentur:
et sit ancilla peculiari.*

15. IDEM (lib. 2. Digestorum a Paulo epitomatorum.)

Servo manumisso peculium legatum erat; alio capite omnes an-
cillas suas uxori legaverat; in peculio servi ancilla fuit: servi
eam esse respondit; neque referre, utri prius legatum esset.

De eo, quod vicarius debet domino.

16. AFRICANUS (lib. 5. Quæstionum.)

Stichus habet in peculio Pamphilum; hunc dominus noxali 24
judicio defendit, & damnatus litis estimationem solvit: deinde
Stichum testamento manumisit, eique peculium legavit. Quæ-
sum est, an, quod Pamphili nomine præstitum sit, ex peculio
vel ipsius Pamphili, vel Stichi deducendum sit? Respondit, Pam-
phili quidem de peculio utique deducendum, quantacumque ea
summa esset, id est, etiam si eum noxæ dedere expedisset; quid-
quid enim pro capite servi præstitum sit, in eo debitorem eum
domini constitui: quod si Pamphili peculium non sufficiat, tunc
ex peculio Stichi non ultra pretium Pamphili deduci debere. §. 1.
Quæsum est, si ex alia (qua) causa Pamphilus pecuniam domino
debuisset, nec ea ex peculio ejus servari posset, an usque 25 ad
pretium ejus ex peculio Stichi possit deducere? Negavit; neque
enim simile id superiori esse: ibi enim propterea pretium vicarii
deducendum, quod eo nomine ipse Stichus ob defensionem 26
vicarii sui domino debitor constituantur; at in proposito, quia
Stichus nihil beat, ex ejus peculio nihil esse deducendum: sed
ex Pamphili dumtaxat, qui certe ipse in suo 27 peculio esse
intelligi non potest.

Si dominus judicium servi nomine acceperit.

17. JAVOLENUS (lib. 2. ex Cassio.)

Qui peculium servi legaverat, judicium eo nomine acceperat,
deinde deceperat; placuit, non aliter peculium ex causa le-
gati præstari, quam si de accepto judicio heredi caveretur. 28

De creditoribus pecularibus.

18. MARCIANUS (lib. 6. institutionum.)

Si servo manumisso peculium legatum fuerit, in eum sine dubio
creditoribus peculariis actiones non competunt: sed non alias
heres peculium præstare debet, nisi ei caveatur defensu iri adver-
sus creditores pecularios.

De manumissione inter vivos.

19. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Cum dominus servum vellet manumittere professionem edi sibi
peculii jussit, atque ita servus libertatem accepit: res pecu-
lii professioni subtractas, non videri manumisso tacite concessas,
apparuit. §. 1. Testamento data libertate, peculium legaverat,
euindem postea manumisit; libertus, ut & nominum peculii
actiones ei præstarentur, ex testamento consequetur. §. 2. Filius-
familias, cui pater peculium legavit, servum peculii vivo patre
manumisit, servus communis omnium heredum est exemptus pecu-
lio propter filii destinationem; quia id peculium ad legatarium
pertinet, quod in ea causa moriente patre inveniatur.

20. MARCIANUS (lib. 7. Institutionum.)

Nihilque 29 interest, (ante) legatus, deinde inutiliter ma-
numissus sit, an contra.

De Vicario.

21. SCÆVOLA (lib. 8. Quæstionum.)

Si Sticho manumisso peculium legatum sit, & Titio servus pe-
culiaris, quantum peculio detractum erit ob id, quod domino
debetur, tantum ei accedere, cui vicarius legatus est, Julianus
ait.

De eo, quod domino debetur heredi soluto.

1. *De vicario communī.*

22. LABEO lib. 2. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.
Dominus servum testamenro manumiserat, & ei peculium le-
gaverat: is servus mille nummos domino debuerat, & eos
heredi solvit. Respondi, omnes eas res deberi orci, si pecu-
liam orcinus, quam debuerat, solvisset. §. 1. Dominus servum,
qui cum eo vicarium communem habebat, testamento manumi-
serat, & peculium ei legaverat: deinde ipsum vicarium, qui
communis erat, nominatim, & ipsi, & libertæ suæ legaverat.
Respondi, partem quartam libertæ, reliquam (partem) quartam
liberti futuram: quod & Trebatius.

*De peculio relicto ei, qui jussus est liber esse, si rationes reddidis-
set. 1. De eo, quod dominus servo debet. 2. De his, quos testator
jussit esse avæcūtis, hoc est, a reddendis rationibus liberos.*

23. SCÆVOLA (lib. 15. Digestorum.)

Dominus Sticho servo suo, qui bona liberti ejus gessit, cui pro
parte dimidia testamento heres existimat, in quibus negotiis
gestis & calendaria fuerunt, testamento suo libertatem dederat,
si rationem reddidisset, eique peculium suum per fideicommissum de-
dit. Stichus summas, quibus reliquatus erat tam ex calendario,
quam ex variis causis, reddidit, manentibus debitoribus, pro qui-
bus ipse pecuniam heredibus patroni refuderat, libertatemque
adeptus decessit. Quæsum est, an heredibus Stichi adversus no-
mina debitorum pro quibus Stichus pecuniam heredibus patroni
intulit, heredes patroni ex causa fideicommissi compellendi sint
actiones præstare, cum nihil aliud a Sticho patrono debitum fue-
rit? Respondit, præstandum. 30. §. 1. Testamento, codicillisve
servos manumisit, & peculia legavit, & de Sticho ita cavit:
*Stichum servum meum liberum esse volo, eique volo dari decem au-
reos, & quidquid ex ratione loculorum meorum habet: rationes au-
tem heredibus meis dari volo; his omnibus, quos hoc testamento
manumisi, peculia sua concedi volo.* Quæsum est, an quod amplius
rationi loculorum in diem mortis erogavit Stichus ex peculio suo,
ab heredibus recipere debeat, cum ex consuetudine domus esset,
ut quidquid amplius ex suo in ratione loculorum erogasset, domi-
nica ratio ei deberet, atque exsolveret. Respondit, secundum ea,
qua propter consuetudinem proponerentur id quoque peculio le-
gato contineri, quod, & dominica ratio deberet, & solita erat
reddere. §. 2. Servis libertates, legataque dederat, & conditio-
nem ita scripserat: *Oros κατελιπον ἐλλέπες, καὶ τὰ ἡγε-
ῖσθαι πότες βελομαι ἀραι αὐξετασσ, 31 id est: Quotquot
reliqui liberos, atque (eis) legata, eos ipsos inexcusos esse volo.* Quæ-
sum est, an peculia quoque legata his videbuntur? Respondit,
secundum ea, qua proponerentur, non videri legata. §. 3. Item
quæsum est, an ex iisdem verbis reliqua rationum, quasi lega-
ta retinere possint, aut si res dominicas apud se habuerint, aut
si qui eorum coloni prædiorum fuerunt, pensiones? Respondit,
supra responsum.

De servo legato.

24. UPIANUS (lib. 43. ad Sabinum.)

Si legatus fuerit servus, peculium excipere non 32 est necesse,
quia non 33 sequitur, nisi legetur.

De vicario vicarii.

25. CELSUS (lib. 19. Digestorum.)

Si servus liber esse jussus sit, eique peculium legatum sit, vica-
riorum ejus vicarii legato continentur.

De fænore, quod pater filii nomine exercuit.

26. SCÆVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Titi fili, e medio præcipito, sumito, tibique habeo domum illam,
item aureos centum: alio deinde capite peculia filiis prælega-
vit. Quæsum est, an peculio prælegato, & centum aurei, &
usura eorum debentur: cum rationibus brevioriis in are alieno,
& sortem, & usuram inter ceteros creditores complexus sit? Ref-

(23. l. 1. supr. h.t. (24. l. 11. in pr. supr. de pecul. (25. l. 38. §. 2. supr. d.t.
(26. Adde l. 41. supr. de negot. gest. (27. d. l. 38. §. 2. (28. l. 18. infr. h.t.
l. 8. infr. fi cui plus, quam per leg. Falcid. (29. Immo vide l. 7. infr. de
manumiss.)

(30. l. 5 supr. h.t. (31. l. 119. supr. de legat. 1. (32. Adde l. 29. supr. de
contrah. emt. (33. Obft. l. 6. §. 2. supr. h.t.

spondit,

pondit, si id fœnus nomine filii exercuisset, & usuras, ita ut proponeretur, filio adscriptisset, id quoque peculio legato deberet.

TIT. IX.

DE PENU LEGATA.

Si heres penum dare, & nisi penum dederit, nummos dare damnetur.

1. ULPIANUS (lib. 24. ad Sabinum.)

Uxori suæ in annos singulos penoris aliquid heres dare jussus est: si i non dedisset, nummos dare damnatus est. Quæritur, an penus legata peti possit, an vero solummodo sit in præstatione, &, si non præstetur, tunc quantitas petatur? Et si quidem semel penus legata sit, non per singulos annos, certo jure utimur, (ut & Marcellus lib. xxxix. Digestorum apud Julianum notat) in præstatione esse dumtaxat penum, quantitatem vero & peti posse: habebit igitur heres oblationem tamdiu, quamdiu cum eo de peculio contestetur, nisi forte aliud tempus, vel mente, vel verbis testator præstituit. Quod si in annos singulos penus legata sit, per singulos annos penus adhuc poterit præstari: si minus, summa per singulos annos petentur. + Quid ergo, si una summa legata sit, & primo penus non sit præstata? Utrum tota summa debeatur, quasi toto penoris legato transuso; an vero quantitas primi anni estimationis sola sit translata, dubitari potest. Puto tamen, sic voluntatem sequendam testatoris, ut tota summa illico, postquam cessaverat heres dare penum uxori, præstetur, heredis indevotione coercenda.

De vasis.

2. MARCIANUS (lib. 3. Regularum.)

Penu certa cum vasis certis legata, & consumta 2, ne vasa quidem cedunt legato, exemplo 3 peculii.

De his, quæ esui, potuique sunt, 1. Vel non. 2. De penu esculenta. 3. De esculentis. 4. De poculentis. 5. De aceto. 6. De usus gratia paratis. 8. De frumento, vel legumine. 9. De lignis, carbonibus, & ceteris, per quæ penus conficitur. De molis, thure, cereis. 10. De unguentis, chartis, odoribus. 11. De vasis.

3. ULPIANUS (lib. 22. ad Sabinum.)

Qui penum legat, quid legato complectatur, videamus, & Quintus Mucius scribit lib. II. Juris Civilis, penu legata contineri, quæ esui 4, potuique sunt. Idem Sabinus libris ad Vitellium scribit, quæ harum (inquit) patrisfamilia, uxoris, liberorumque ejus, vel familia, quæ circa eos esse solet: item jumentorum 5, quæ dominici usus causa parata sunt. §. 1. Sed Aristo notat, etiam quæ esui, potuique non sunt, contineri legato: ut puta ea, in quibus esse solemus: oleum forte, garum, muria, ceteraque his similia. §. 2. Plane (inquit) si penus esculenta legetur, Labeo lib. ix. Posteriorum scribit, nihil eorum cedere, quia non hæc esse, sed per ea solemus. Trebatius in melle contra scribit: merito, quia mel esse solemus. Sed Proculus omnia hæc contineti recte scribit, nisi contraria mens testatoris appareat. §. 3. Esculenta utrum ea, quæ esse, an & ea, per quæ esse solemus, legaverit? Et ea quoque legato contineri credendum, nisi contraria mens patrisfamilias doceatur, mella certe semper esculenta penui cedere. + Lacertas quoque cum muria sua contineri, nec Labeo negavit. §. 4. Poculenta penu, ea, quæ vini loco paterfamilias habuit, continebuntur: (suprascripta vero non continebuntur.) §. 5. Penori acetum quoque cedere nemo dubitat, nisi extinguendi ignis & causa paratum fuit: tunc enim esui, potuique non fuit: & ita Ofilius lib. xvi. actionum scribit. §. 6. Sed quod diximus, usus sui gratia paratum, accipendum erit, amicorum 7 ejus, & clientium, & universorum, quos circa se habet, non etiam ejus familia, quam neque circa se, neque circa suos habet; puta, si qui sunt in villis deputati, quos Quintus Mucius sic definiebat, ut eorum cibaria contineri putet, qui opus non facerent: sed materiam præbuit Servio notandi, ut textorum, & textricum cibaria adjiceret contineri: sed Mucius eos voluit significare, qui circa patremfamilias sunt. §. 7. Simili modo, & jumentorum 8 cibaria penui continentur; sed eorum jumentorum, quæ usibus ipsius, & amicorum deserviunt: ceterum si qua jumenta agris deserviebant, vel locabantur: legato non cedere cibaria eorum. §. 8. Sive autem frumentum, sive quid leguminis in cella penuaria habuit, penoris legato continebitur;

TIT. IX. (1.l.1. §. 8. inf. ad leg. Falcid. l. 19. in pr. inf. quando dies legat. (2.l.4. in pr. inf. h.t. (3.l.12. sup. t. prox. (4.l.5. in pr. inf. h.t. (5. §. 8. in fin. inf. h.t. (6.l.22. §. 18. sup. de instruct. vel instrum. legat. (7.l.4. §. 2. inf. h.t. (8. §. 8. inf. h.t.

sed & hordeum, sive familiæ, sive jumentorum 9 gratia, & Ofilius scribit libro xvi. actionum. §. 9. Ligna, & carbones, ceteraque, per quæ penus conficeretur, an penoris legato continentur, quæritur? Et Quintus Mucius, & Ofilius negaverunt; non magis, quam molæ (inquit) continentur. Idem & thus, & ceras contineri negaverunt. Sed Rutilius, & ligna, & carbones, quæ non vendendi causa parata sunt, contineri ait. Sextus autem Cæcilius etiam thus, & cereos in domesticum usum paratos, contineri legato scribit. §. 10. Servius apud Melam, & unguentum, & chartas epistolares penoris esse scribit: & est veterius, hæc omnia, odores quoque contineri: sed & chartas ad ratiunculam, vel ad logarium paratas contineri. §. 11. Vasa 10 quoque penuaria quin continentur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit, dolia non contineri; & est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. Nec frumenti, nec leguminum theca, arcuæ forte, vel sportæ, vel si qua alia sunt, quæ horre penuarii, vel cellæ penuariæ instruendæ gratia habentur, non continentur, sed ea sola continentur, sine quibus penus haberri recte non potest.

De his, qui in promptuario sunt. 1. De eo, qui fructus vendere solet. 3. De genere vocabuli penu. 4. De penu, quæ Romæ est. 5. De penu urbana. 6. De vino excepto.

4. PAULUS (lib. 4. ad Sabinum.)

Nam quod liquidæ materiæ sit, quia per se esse non potest, rapit secum in accessionis locum id, sine quo esse non potest: vasa autem, accessione legata penus, non legata sunt. Denique penu consumta, vasa non debentur. Sed & si penu cuna vasis specialiter sit legatum, vasa non debebuntur, vel consumta 11 penu, vel admitta. §. 1. Si cui, quæ in promptuario sint, legata fuerint, non omnis penus legata est. §. 2. Item si quis solitus fructus suos vendere, penum legaverit, non omnia, quæ, & promercii causa habuit, legasse videtur, sed ea sola, quæ in penu 12 sibi separabat; quod si promiscue uti solebat, tunc quantum ad annum usum ei sufficeret, familiæque ejus 13, ceterorumque, qui circa eum sunt, legato cedet; quod fere (inquit Sabinus) evenit in personis mercatorum, aut quotiens cella est olei, & vini, quæ venire solebant, in hereditate relista. §. 3. Nomen autem penus mihi traditum est, omnibus generibus dictum. §. 4. Si ita legetur, penum, quæ Romæ sit, utrum, quæ est intra continentia, legata videtur, an vero ea sola, quæ est intra murum? & quidem urbes fere omnes murotenus 14 finiri, Romam continentibus 15, & urbem Romam æque continentibus. §. 5. Quod si urbana penus sit legata, omnem, quæ ubique 16 est, legatam videri, Labeo ait: etiam si in villa sit urbico usui destinata, sicuti urbica ministeria dicimus, & quæ extra urbem nobis ministrare consueverunt. Si autem extra urbem, Romæ tamen sit, sed & si in hortis sit urbi junctis, idem erit dicendum. §. 6. Si cui penus legata sit, præter vinum, omnis penus legata videtur, excepto vino. Sed si ita scriptum sit, omnem penu, præter vinum, quod Romæ erit, sola penus, quæ Romæ est, legata videtur: Et ita, & Pomponius lib. vi. ad Sabinum scribit.

De eo, quod bibitur. 1. De pipere, ligustico, careo, lasere, & ceteris hujusmodi.

5. IDEM (lib. 4. ad Sabinum.)

Non omne, quod bibitur, in penu habetur, alioqui necesse est, ut omnia medicamenta, quæ biberentur, continentur; itaque ea demum penoris esse, quæ alendi 17 causa biberentur, quo in numero antidotum non est: & sane vere Cassius sensit. §. 1. Sed quod quidam negaverunt, piper, & ligusticum, & careum; & laser, & cetera hujusmodi in penu non esse, improbatum est.

De instrumento pistri. 1. De vasis.

6. IDEM (lib. 10. ad Sabinum.)

Instrumentum pistri: item universa vasa cocinatoria penu non continentur.

De omni penu.

7. SCÆVOLA (lib. 3. Responsum.)

Penum meam omnem ad matrem, liberosque meos, qui cum matre sunt, pertinere volo. Quero, si tutores pupilli eam solummodo penum deberi, quæ in coenaculo esset, dicant; sint autem & in horreis amphoræ 18, an hæ quoque deberentur. Respondit, quidquid penoris usus causa ubicunque habuisset, deberi.

(9. In fin. pr. & §. 7. sup. h.t. (10. l. ult. inf. h.t. (11. l. 2. sup. eod. (12. l. 60. §. 2. sup. delegat. 3. (13. l. 3. §. 6. sup. h.t. (14. l. 2. in pr. inf. de verb. sign. (15. l. 84. sup. delegat. 3. l. 87. inf. de verb. sign. (16. l. 12. inf. de supell. legat. (17. l. 3. in pr. sup. h.t. (18. d. l. 3. in fin.

TIT. X.

DE SUPELLECTILE LEGATA.

Definitio supellestilis. 1. Quæ res hac actione continentur.

1. POMPONIUS (lib. 6. ad Sabinum.)

Supellex 1 est domesticum patrisfamilia instrumenum, quod neque argento, aurove facta, vel vesti adnumeretur.

2. FLORENTINUS (lib. 11. Institut.)

Id est, res moventes, non animales.

De vasis. 2. De capsis, & armariis. 3. De vitreis, argenteis, aureis, inargentatis, inauratis, gemmatis. 4. De murrhinis, & crystallinis. 5. De materia supellestili.

3. PAULUS (lib. 4. ad Sabinum.)

Supellestili legata hæc continentur: mensæ, trapezophora, deliciae, subsellia, scamna, lecti etiam inargentati 2, culcitæ, toralia, imperia, vasa aquaria, pelves, aquiminalia 3, candelabra, lucernæ, trullæ. §. 1. Item vasa ænea vulgaria, id est, quæ non proprio essent loco adtributa. §. 2. Præterea capsæ, armaria: sed sunt, qui recte putant, capsas, & armaria, sū librorum, aut vestium, aut armamentorum gratia parata sint, non esse in supellestili, quia ne hæc quidem ipsæ res, quibus adtributæ es- sent, supellestili instrumento cederent. §. 3. Vitrea escharia, & potoria in supellestili sunt, sicut fictilia; nec solum vulgaria, sed etiam quæ in pretio magno sunt; nam & pelves argenteas, & aquiminalia 4 argentea, & mensas, & lectos inargentatos, vel inauratos, atque gemmatos in supellestili esse non dubitatur; usque adeo, ut idem juris sit, & si tota argentea, vel aurea fint. §. 4. De murrhinis, & crystallinis dubitari potest, an debeat adnumerari supellestili, propter eximium usum, & pretium, sed & de his idem dicendum est. §. 5. Nec interest, cujus materiae sint res, quæ sunt in supellestili; sed craterem argenteum non esse in supellestili; nec ullum vas argenteum, secundum seculi severitatem nondum admissum supellestilem argenteam. Hodie propter usum imperitorum, si in argento relatum sit candelabrum argenteum, argenti esse videtur: & error jus facit.

De rhedis, & sedulariis.

R 4. IDEM libro singulari de Instrumenti significatione.

Rhedæ, & sedularia supellestili adnumerari solent.

De tapetis, linteis, stragulis, toralibus, pellibus, loris.

5. IDEM (lib. 4. ad Sabinum.)

De tapetis quæri potest, subsellia cathedralia, quibus interni solent, utrum in veste sint, sicut stragula, an in supellestili, sicut toralia 5, quæ propria stragulorum non sunt? Et hoc magis placuit, ea supellestili contineri. §. 1. De tapetis autem, vel linteis, quibus internuntur vehicula, dubitari potest, an sint in supellestili? Sed dicendum est, potius instrumenti viatorii ea esse, sicut pelles, quibus involvuntur vestimenta, lora quoque, quibus hæc pelles constringi solent.

Definitio supellestilis. 1. De pugillaribus, & codicibus.

6. ALFENUS lib. 3. Digestorum a Paulo Epitomatorum.

Supellestilis eas esse res puto, quæ ad usum communem patrisfamilias parata essent, quæ nomen sui generis separatim non haberent: quare quæ ad artificii genus aliquod pertinerent, neque ad communem usum patrisfamilias accommodata essent, supellestilis non esse. §. 1. Sed nec pugillares, & codices in supellestili sunt.

Etymologia. 1. Et definitio supellestilis. De materia, & specie. 2. De verbis, & mente legantis.

7. CELSUS (lib. 18. Digestorum.)

Labeo ait, originem fuisse supellestili, quod olim his, qui in legationem proficiscerentur, locari solerent, quæ sub pellibus usui forent. §. 1. Tubero hoc modo demonstrare supellestilem tentat: *Instrumentum quoddam patrisfamiliae rerum ad quotidianum usum paratarum, quod in aliam speciem non caderet: ut (verbis gratia) penum, argentum, vescem, ornamenta, instrumenta agri, aut domus.* Nec mirum est, moribus 6 civitatis, & usu rerum, appellationem ejus mutatam esse; nam fictili, aut lignea, aut ærea denique supellestili utebantur, nunc ex ebore, atque testine, & argento, jam ex auro etiam, atque gemmis supellestili intueri: quare speciem potius rerum, quam materiam intueri.

TIT. X. (1.l.12.§.43.sup.de instruct.vel instrum.legat. (2.§.3.inf.hic.l.9.§.1.inf.h.t. (3.§.3.inf.h.t. (4.in pr.sup.hic.l.7.§.1.l.9.§.1.inf.hic. (5.l.3.in pr.sup.cod. (6.Addel.9.§.1.inf.cod.

oportet, supellestili potius, an argenti, an vestis sint. §. 2. Servius fatetur, sententiam ejus, qui legaverit, aspici oportere, in quam rationem ea solitus sit referre: verum si ea, de quibus 7 non ambigeretur, quin in alieno genere essent, (utputa escarium argentum, aut pœnulas, & togas) supellestili quis adscribere solitus 3 sit, non idcirco existimari oportere, supellestili legata ea quoque contineri: non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere. Id Tuberio parum sibi liquere ait; nam quorsum nomina (inquit) nisi ut demonstrarent voluntatem dicentes? Evidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet; nam vocis ministerio utimur: ceterum * nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit. Sed et si magnopere me Tuberonis, & ratio, & auctoritas movet, non tamen a Servio dissentio, non videri quemquam dixisse, cuius non suo nomine usus sit; nam * et si prior, atque potentior est, quam vox, mens & dicentis, tamen nemo sine voce dixisse existimatur, nisi forte, & eos, qui loqui non possunt, conato ipso, & sono quodam οὐ τῇ φωνῇ φωνῇ. id est, inarticulata voce, dicere existimamus.

De argento.

8. MODESTINUS (lib. 9. Responsorum.)

Cum quidam uxori sua legaverat domum cum jure suo omni, & instrumento, & supellestili: quarebatur, an videretur, & argentum escale, & potiorum legato contineri: Respondit, si quid in supellestili argentum est, deberi: escale autem, vel potiorum argentum non deberi, nisi hoc quoque testatorem sensisse legatarius doceat.

De enumeratione specierum. 1. *De mensis, lectis, candelabris.* 2. *De pignore.*

9. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Legata supellestili, cum species ex abundanti 10 per imperitiam enumerentur, generali legato non derogatur: si tamen species certi numeri demonstratae fuerint, modus generi datus in his speciebus intelligitur. + Idem servabitur instructo prædio legato, si quædam species numerum certum acceperint. §. 1. Supellestili mensas esse cujuscumque materiæ (scilicet, vel argenteas, vel argento inclusas) placet: nam & argenteos 11 lectos, item argentea candelabra supellestili cedere, posterior atas 12 recepit, cum & Ullissem ex auro, & argento lectum viventis arboris truncis adficatum ornasse, quem Penelope recognoscendi viri signum accepit, ut voluit Homerus. §. 2. Supellestili sua omni legata, acceptum argentum pignori non continebitur, quia supellestilem suam legavit: utique si non in usu creditoris id argentum voluntate debitoris fuit, sed propositum propter contractus fidem, ac restituendæ rei vinculum.

De veste.

10. JAVOLENUS (lib. 3. ex Posterioribus Labeonis.)

Qui vestem omnem, & res plurimum generum supellestili excepto ferre solitus 13 erat, is uxori supellestilem legaverat: Recte negabant, vestem legato cesseram Labeo, Ofilius, Cascellius, quia non posset videri vestis appellatione supellestilis contineti.

De vasis.

11. IDEM (lib. 10. ex Posterioribus Labeonis.)

Vasa ænea salientis aquæ posita, item si quid aliud magis deliciarum, quam usus causa paratum esset, non esse supellestili, Labeo, Trebatius putant. + Murrea autem vasa, & vitrea, quæ ad usum edendi, & bibendi causa parata essent, in supellestili dicuntur esse.

De urbanis, rusticis, seu peregrinis.

12. LABEO (lib. 4. Pithanon a Paulo Epitomatorum.)

Quemadmodum urbanus servus, & rusticus distinguitur non 14 loco, sed genere usus, ita urbana penus, & supellex ad usum urbanum, non ad locum urbanum, aut peregrinum dirigenda est:

(7.l.25.in fin.sup.delegat.3. (8.l.10.inf.h.t. (9.l.12.in fin.l.127.in fin.sup.delegat.1.l.34.infin.sup.delegat.2.l.69.in fin.supr.delegat.3. l.19.in pr.l.101.§.2.inf.decond.& demonst.l.23.infin.C.delegat.l.16.C. de fideicom. (10.l.12.§.46.sup.de instruct.vel instrum.legat. (11.l.3.in pr.sup.h.t. (12.d.l.3.infin.l.7.§.1.sup.cod. (13.d.l.7.§.ult. (14.l.99. in pr.sup.delegat.3.l.166.in pr.inf.de verb.sign.

multumque interest, penus, & suppellex ea, quæ in urbe sit, an urbana sit legetur, vel promittatur.

De habitatione.

13. MODESTINUS (lib. 9. Responsorum respondit.) Numquam ex eo, quod suppellectilem legavit maritus testamento, habitationem, in qua suppellex fuit, legasse videtur: quare

contra defuncti voluntatem habitationem sibi mulierem vindicare, procul dubio est.

De fundo, vel domo legata.

13. CALLISTRATUS (lib. 3. De Cognit.)

Fundo legato, instrumentum ejus non aliter legato cedit¹⁶, nisi specialiter id expressum sit. Nam & domo legata, neque instrumentum ejus, neque suppellex aliter legato cedit, quam si id ipsum nominatum expressum a testatore fuerit.

(15. l.4. §.5. supr. de penu legat.)

LIBER TRICESIMUS QUARTUS.

TIT. I.

DE ALIMENTIS, VEL CIBARIIS LEGATIS.

De aqua.

1. UPLIANUS (lib. 5. de omnibus Tribunalibus.)

Si alimenta fuerint legata: dici potest, etiam aquam legato inesse, si in ea regione fuerint legata, ubi venumdari i aqua solet.

De libertis. 1. De fisco.

2. MARCIANUS (lib. 8. Institutionum.)

Si quis libertis alimenta reliquerit: etsi legati fuerint servi, & rogati legatarii manumittere, ad fideicommissum admittuntur, ut & D. quoque Severus, & Antoninus rescriperunt. §. 1. Et licet ad fiscum & bona fuerint devoluta, ex quibus alimenta debantur, praestanda sunt, nūcū si ad quemlibet successorem transfallent.

De divisione alimentorum. De electione unius, qui ea præstet.

3. UPLIANUS (lib. 2. de Officio Consulis.)

Solent judices, ex causa alimentorum, libertos dividere, qui tiens plures sunt heredes: ne a singulis heredibus minutatim alimenta petentes distribuantur; quam divisionem perinde tueri oportet, atque si paterfamilias ipse libertos divisisset. + Solent & unum eligere, per quem alimenta præstentur, aut ex voluntate defuncti, aut arbitrio suo; ut Rescripta subjecta ostendunt; Exemplum libelli dati mihi a libertis Silii nisi vobis, sciens, ad exemplum istam rem pertinere: quia multi testamentis suis præstari libertis jubent necessaria, quæ, quia minimi æris sunt, ad nihil perducuntur, cum plures heredes cæperunt per successiones existere: qua de causa puto vos recte facturos, si, convocatis Favillæ heredibus, procuratoribus eorum constitueritis, cui a ceteris dari debeat pecunia, ex cujus usuris alimenta præstentur: debet autem is, qui accipiet, cavere eis, qui dabunt, redditum se, ut quisque ex libertis deceaserit, aliove quo modo in civitate esse desierit, tantum ex sorte, quantum efficiet proportione computatio. Divus Pius Rubrio cuidam Telephoro rescripsit: Consuies vocatis his, a quibus vobis alimenta deberi ex causa fideicommissi constiterit, vel omnes ab uno, vel facta pro rata distributione, quis, & a quibus percipiatis, decernent. Fiscus enim, si eo nomine quid ab eo vobis deberetur, exemplum sequetur. Jam nunc sciatis, partes eorum, qui solvendo esse desierint, non pertinere ad onus reliquorum heredum.

De prædio relicto in alimenta. 1. De alimentis pure legatis.

4. MODESTINUS (lib. 10. Responsorum.)

Tois τε ἀπελθόντοις, τοῖς τε ἀπελθόντοις μέσοις ζῶσαι εὐ τῇ διαδίκη, εὐ τῷ καθίσματῳ ἡλάθερωσα, ἡλάθερωσα βέλοματα εὐ τῷ Χίοις μεταχειρίᾳ ἐπὶ τῷ, λότους αἵρεσις εἰλαύθανον, επιχειρεῖσιν αὐτοῖς κιβωτίοις οὐδεμένην. id est, Libertis, libertabusque meis, quos vivos in testamento, & codicillis manumisi, vel manumittam, dari volo mea prædia, quæ in Chio insula habeo, ad hos, ut quæcumque vivente me acceperint, constituantur eis cibarii, & vestiarii nomine. Quæro, quam habeant significationem: utrum ut ex prædiis alimenta ipsi capiant, an vero, ut præter prædia, & cibaria, & vestiaria ab herede percipiant? & utrum proprietas, an ususfructus relictus est? & si proprietas relista sit, aliquid tamen superfluum inveniatur in redditibus, quam est in quantitate cibiorum, & vestiiorum, an ad heredem patronum pertinet: & si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertinet: & an die cedente fideicommissariis morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris

decurrant? Modestinus respondit, videntur mihi ipsa prædia esse libertis relista, ut pleno dominio hæc habeant, & non per solum usumfructum: & ideo & si quid superfluum in redditibus, quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. + Sed & si decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars ejus ad 3 ceteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes hæc transmittent. §. 1. Lucius Titius testamento suo libertis, libertabusque cibaria, & vestiaria a liberis (suis) eisdemque heredibus præstari jussit, nulla conditio addita. Quæro, an, si sine patroni liberis iidem liberti agant, cibaria, & vestiaria accipere possint? Modestinus respondit, nihil proponi, propter quod petitio eorum, quæ testamento pure legata sunt, non competit.

De omnibus libertis.

5. IDEM (lib. 11. Responsorum.)

Verba testamenti: Omnibus libertis nostris cibaria præstabitis pro arbitrio vestro: non ignorantis, quot ex his caros habuerim: item alio loco: Prothumum, Polychronum, Hypatium commendo, ut & roboscum sint, & cibaria præstetis, peto. Quæro, an omnibus cibaria debent dari: an his, quos commendavit, & cum heredibus esse jussit? Modestinus respondit, omnibus libertis cibaria relista proponi, quorum modum viri boni arbitrio stauendum esse.

Quæ continentur appellatione alimentorum.

6. JAVOLENUS (lib. 2. ex Cassio.)

Legatis alimentis cibaria, & vestitus, & habitatio debetbitur 4: quia sine his ali corpus non potest: cetera, quæ ad disciplinam pertinent, legato non continentur.

7. PAULUS (lib. 14. Responsorum.)

Nisi aliud testatorem sensisse probetur.
De legato præceptionis. De eo, cui legatorum diviso mandatur.

8. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Pecunia sortem alimentis libertorum destinatam, unum ex heredibus secundum voluntatem defuncti percipientem, caveat non esse cogendum, ex persona deficientium partes coheredibus restituti, placuit: ob eam igitur speciem post mortem omnium libertorum indebiti non competit actio: nec utilis dabitur. + Diversa causa est ejus, cui legatorum diviso mandatur, nam ea res præsentem, ac momentariam curam injungit: alimentorum vero præbendorum necessitas oneribus menstruis, atque annuis, verecundiam quoque pulsantibus, adstringitur.

De nudo ministro. 1. De cibariis, & vestiario, quæ testatrix præstabat.

9. IDEM (lib. 8. Responsorum.)

Alio herede instituto, ita scripsit: A te peto, Gaji Seji, quidquid ex hereditate mea redegeris, illis alumnis meis des singulis denos aureos, eamdemque summam penes te esse volo, cuius ex incremento eos alere te volo: reliquum restitues Numerio conliberto nostro: Respondi, quamvis distrahere bona Gajus Sejus alio scripto herede non possit; tamen eum, alumnis relictam pecuniam, ut servet, ac restituat intra Falcidiā, recte petiturum: quod de superfluo probari non potest. §. 1. Eum quoque libertum inter eos, quibus cibaria, item vestiarum patrona, quæ viva præstabat, reliquit, recte fideicommissum petiturum existimavi, qui annos viginti aureos, & menstruum frumentum, atque vinum acceptavit.

(3. l.7.in princ. infr. de reb.dub. (4. l.ult. infr. h.8. l.43. infr. de verb.sig.)

De herede heredis. 1. De dilatione, & mora. 2. De arbitrio boni viri.

20. IDEM (lib. 9. Responsorum .)

Cum unus ex heredibus certam pecuniam præcipere jussus esset, de cuius sorte libertis alimenta præstaret: heredem quoque heredis ad præceptionem admitti placuit: si tamen plures heredes heres haberet, intentionem quidem defuncti prima facie refragari, sed aliud probari non oportere: quid enim, si ceteros heredes suos evitavit, ac quietam ac verecundam, atque etiam idoneam, libertis consulens, domum sequi maluit? & ideo ab omnibus heredibus heridis alimenta præstabuntur. §. 1. Verbis fideicommissi pure manumisso, præteriti s quoque temporis alimenta reddenda sunt: quamvis tardius libertatem recuperaverit, nec heres moram libertati fecerit: tunc enim explorari moram oportet, cum de usuris fideicommissi queritur, non de ipsis fideicommissis. §. 2. Alimentis viri boni arbitratu filiæ relictis, ab herede filio pro modo legatæ dotis, quum solam pater exhereditata filiæ nubenti dari voluit, atque pro incrementis & ætatis eam exhibendam esse respondi, non pro viribus hereditatis.